Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

Prima. Vter alteri gratias debeat pro co[n]uiuio. An qui vocat[ur]: an qui
vocat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

POGGII FLORENTINI ORATORIS CLARISSIMI

Historie primum disceptatio: Vt alii gratias debeat pro con
uilio imperiorum qui vocatur; an qui vocat.

Vo primū anno Nycholaus pōtis sex quintus pestis
caufa Fabrianū Piceni oppidū fecellit; cum me ad
terrā nouam natale priam cum familiā cōtulisse; em;
venit eo postmodū rogatus a me/ qui Florentiā ob
negociā publicā adibat/ Carolus Aretinus vir omni
laude & doctrina p̄stantissimus. Is em/plureq; alij;
inter quos erant viri doctrinissimi Benedictus Areti
nus fūns cultus: ac Nycholaus Fulginus insignis
philosophia atq; arte medicis; Aretū petierant pes
stis vitandę causā. Contigit aut ut eodem die & Ny
cholaus ex Aretio ad curandū egrum quendā accer
sus/ & Bñdictus s̄q; in priam iturus simul me con
ueniret. Magna mē animi v̄oluptas cepit: quum vi
derem tres amantissimos viros/ mihiq; singulari benivolentia cōiunctos forte in
idem loci diuertisse. Qui omnes quum hortatu meo in hortulo mecum censarent;
post variis in ea sermōnes habitos/ remota mensa; quum tempus abeundi vide
retur. Age ut moris est Carole/ Bñdictus inquit/ huic hospiti nostro gratias: qui
ita hilare atq; humaniter nos exceperit. Scis em̄ hoīes agere consueuisse post cibum
gratias his qui ad cibum vocarint. Si cui vero sunt agende: hic est profecto (me
intens) cuius opera non solū epulis/ sed etiam vario suauip; sermone cena iocū
da fuit. Negid erit tibi difficile: cū paucis ybi his cōtentus existas. & tu dicendi co
pia excellas. Geram Bñdictē morem Carolus ait: quis a multis alter seruatum
fiam: quod nūc tamē probauit. Videatur em̄ confuetudo hæc mihi inter doctos
viros non nūdenda solum/ sed etiam reputanda: quū potius cōiuīj magister gra
tias coniūīs debeat qui venerint/ q̄ illi ei qui ad epūlū vocari. Maior hominū ps
vel omnes ferme cōiuncta ut ad mīendam iliorū quorū ope īdīgent grati
amaut a daliēndū eos quos sibi sperant, p̄futuros. Vel ad honorem sibi ex cō
iūītū dignitate adiūcendū aut ad rumorem & famam vulgi comparandā: ut
liberale splendideq; existimant. Horū quēmuīs non magis gratias debere arbit
rū cōiunctū auctori/ q̄ ubiq; res aut citharistis; vel cantores ad epūlū adhibi
tos voluptatis caufa: qui nedū gratias pro cibis impensis nō agūt: sed p̄mīū īsup
suguntur exposcent. Quū quis ergo non alterius/ sed sui grātia ad cōiūīū homi
nes vocer/ quā illi grātia est habēda: Ego nobis grātias ab hoc agendas censeo/
quā locū ac p̄fēntia reddatir multo q̄ ante nobilior. An tu parum hono
ris huic nostro hospiti accedere arbitraris: quā virū rūtū talium coetū/domus hæc
nūtro illūtrior atq; ornatiōnē reddat q̄ ceteris quib; sue aurū/ argenti/ veltis stra
gile ornamentis. Mihī crēdite vēlim: multū decoris hīc existimet nos in domū
sum intulisse: quām nouerit virtutis ornamenta omnibus effēsplendidiora. Nam
cum diutū domus sterni soleant: ornari rapetibus atq; arceis īsup argento ple
nūdīq; ad decorē & amplitudinē p̄cipue spectare videat: quantū ornamentū
afferrī hoīes sapientia & yttū p̄ditū sunt existimandi/ quorū splendor & digni
tā omes vestes aurumq; exuperat. Meā quidē sententia: tanto dicēda est oma
nis & pulchrior domus a viris bonaū artium studijs & yttute p̄stantibus culta/
estanto res animata anima carentē excedit: vera res facta/ et vūrens p̄stat mortuē.
loq; qui ad cōiūīū adhibentur hi quorū cōspectūtū hospes/ tum locus ori
natūr: quib; insit probitas/dignitas/fides: quū non fortunā/ sed virtute resplen-

Carolus

c2

HISTORIA DISCEPTATIVA

debet; isti iudico gratias q̄ rogati conuiuum celebrant deberi. Eodem summe
Democrit. laudo Democritū stoicum philosophū quē Seneca dicere solitum scribita neq̄ de
ad alicuius epulum nisi ei gratie haberent fuisse accessurū. Nimirū magnus profe
cto ornatus est magnoq; precio redimendus; vir aspici & laudari dignus; qui q̄
cumq; ingredit domum honestorem efficit atq; illustriorem. Si pictor aulam va
rijs ornat figuris premiū auferat; quanto maius p̄cium vel saltē gratiam meret; vi
excellens virtute; qui domum ornat om̄i pictura p̄stantior. Quare beneficj loco
estimare debet; ite ad conuiū rogatos; dūmodo hi sunt qui cum laude vixerint;
Nycholatus neq; partiendo ventrem; sed ornandi hospitis gratia proficiunt. Tum Nychol
us; per optimē inquit Carolus hunc sermonē exorsis collotā vendi nobis materi
prebuit. Rectius qđem mihi videt huiusmodi collocationibus quicq; dieisupēt
impertiri; q̄ ludo vel ioco aliquo; aut aliorum cantu & vocibus traduci. Plus em
aures meas pruincient docti alicuius & eloquētis verbā; q̄queuis artis multe in
strumenta. Haec em in vulgus & insulsam plebem sunt aptissima; qui quā ipsi log
nisi de vilissimis rebus soleant; ut qui v̄nti & inscitī sunt dediti; appetunt cantus
Xenophō. & aliorum voces qui pro se loquunt. At Xenophon in suo economico; recte So
cratem facit loquētem; minime opus esse psalterio canente & cithara; ubi hi sunt
conuiū; q̄ qui diserte loqui sciant & eruditō sermone cōuiū trahere. Nam docto
rum voces ludis omnibus; sonis/canticis sunt potiores. neq; vero qui secum aut ē
alios scite loqui poterit; his trionū aut cantorum artem ad oblectamenta aurium
aut animi requiret. Verum ad ea que modo dixisti paucis respondebo. Mihi Ca
role secus est atq; tū opinio videtur. Nam si contrandi ratio aliquid in se contine
net honesti; aut si ȳtutis initio aliquo progredit; aut cōmendatione quāpiam di
gna est; certe id qualecunq; est penes cōuiū auctorem residet. Non loquor del
lis quos putas in cibis dandis foenus aliqd̄ querere. Om̄s em̄ bonas artes ad malum
usum deducere pueritas abutentur; potest. Sed de illis qui conuiūa qua grā sunt
instituta celebrant; hoc est amicitie & beniuolētiae causa; ut cū his vitramus quino
bis existunt usū; necessitudine; familiaritate coniuncti. Id amoris indicū est. & da
ritatis ab eo qui alios conuocat profectū; quo palam est; ubi initū ei et cōmen
dationem & laudem meritōrū in; p̄cimus. & gratie plurimū inesse; eiq; grā v̄
luti principio agendas. Vocati vero cum se honore alicui estimari; inter coniū
accersiti videant; procul dubio illis grā debent qui se ornandi causam prebue
re. Qđ vel ex hac re citius licet p̄spicer e; q̄ egre ferimus pene om̄es; cum intellig
imus nos in amicorū cōuiūs p̄termisso. exst̄imamus id em̄ vel contemptū nostri
vel negligētia contigisse; aut q̄ indigni iudicemur qui epulantū numero ad
remur; qđ nobis dedecit fore puta mus. Sic ergo turpe dūcimus nō ad alibi
ad epulū aliorū; ita honestū v̄deā accersiri. Ob eamq; rem p̄ nobis ferimus; v̄
illo honore auctōs grās debere cōuiū magro. Ridiculū quippe foret; si p̄ter
penſam quā nobis cibandis p̄buit; p̄pter labores & molestias q̄s in apparando
tūvio suscepit; quā tota domus sit in eo ornando sepius occupata; etiam illi in que
sumptū fecit pro suis rebus ut ita dicam allumptis; grās agere teneat. Scitis p̄to
rea nos illi teneri; qui in nos aliqd̄ beneficū cotulit; cui non solū grās agere; sed e
serre etiā decet; ne ingratis videamur. At qui bñficiū loco habendū est; ab amicis; no
tis; beniuolis; domesticas vocari ad conuiū; in quo semp̄ viri celebres; primarij
electi interesse consueverūt; quā ex re nos diliḡ coliḡ; atq; honore dignos esse at
bitramur. Nec̄ vero n̄s ut sentis Carole; scenerandi causa conuiuant. Sunt plu
res qui humanitatis officio; charitate; beniuolētiae ducit; quo fortunat̄ patrem in
usū liberales distribuant; soleant cōuiūa inire; una elle cū viris egregijs volūt; ut
doctor; atq; eloquentiū cōsuetudine oblectent; v̄ba ac disputationes aufculterent
idq; esse officiū boni hoīs ducent. Quid q̄ eiusmōi cōuiūa maximū vident̄ esse